
 
 

PROVVEDIMENTO N. 45 DEL 26/09/2025 
 
 
Oggetto: Costituzione della Commissione didattica in tema di 
“Materiale didattico per la formazione dei volontari in ambito 
salute” - Scuola Formazione Regionale C.R.I. della Sicilia 
 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n.178 recante «Riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 
novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione così come modificato da ultimo 
dall’Assemblea Nazionale in data 14 ottobre 2023; 

VISTO l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia del 21 giugno 
2024 (Protocollo informatico n. 2024/05141/CR/U) con il quale è stato proclamato 
il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Sicilia;  

VISTO il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi;  

VISTO il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e 
l’ordinamento dei Volontari;  

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo Regionale n.19 del 26/06/2025 con la 
quale è approvato il Regolamento di Funzionamento della Scuola di Formazione 
Regionale, della Struttura organizzativa e la nomina dei componenti vari organi 
della scuola di Formazione Regionale; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 6 del suddetto “Regolamento di 
funzionamento” è facoltà della Governance della Scuola istituire le Commissioni 
didattiche con funzioni consultive e/o di studio, a supporto delle figure direttive 
della Scuola o dei Delegati Tecnici Regionali; 

PRESO ATTO dei curricula dei volontari che faranno parte della Commissione di 
cui in oggetto; 

ACQUISITO formale nulla osta del Presidente Regionale C.R.I. del Veneto 
all’impiego del volontario Davide Bolognin; 

VISTI gli atti di ufficio 
DETERMINA 

1 
 



 
 

 
1.​ di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati 

nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché 
non materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e 
necessaria del presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti 
presupposti e successivi: 
 

2.​ La costituzione della Commissione Didattica in tema di “Materiale didattico per 
la formazione dei volontari in ambito salute”; 
 

3.​ La Commissione è presieduta dal Delegato Tecnico Regionale Salute C.R.I. 
Sicilia Dario Bagnato e ne fanno parte: 
- il Delegato Tecnico Regionale Formazione C.R.I. Sicilia Egidio Tuccio; 
- il Responsabile Sanitario C.R.I. Sicilia Dott. Salvatore Zichichi; 
- il volontario Davide Bolognin; 
 

4.​ La composizione della Commissione potrà essere variata ed integrata con altri 
membri nominati dalla Governance della Scuola; 
 

5.​ Obiettivo della Commissione è quello di collezionare e proporre il materiale 
didattico per la formazione del personale volontario in ambito salute della CRI 
Sicilia; 
 

6.​ La Commissione didattica si riunisce almeno 3 volte l’anno, anche in modalità 
online ed è validamente costituita se risultano presenti la metà degli 
appartenenti ed il Presidente della Commissione. E’ convocata da quest’ultimo 
con comunicazione trasmessa tramite la posta elettronica ordinaria 
contenente l’ordine del giorno, almeno cinque giorni (solari) prima della data 
della riunione, oppure in via urgente, almeno tre giorni (solari) prima della data 
della riunione;  
 

7.​ Eventuali decisioni vengono approvate con la maggioranza semplice dei 
presenti ed in caso di parità prevale il voto del Presidente; 
 

8.​ Gli atti, i lavori ed i verbali della Commissione devono essere trasmessi alla 
Governance ed alle figure direttive della Scuola entro dieci giorni 
dall’approvazione; 
 

2 
 



 
 

9.​ La partecipazione in qualità di componente della Commissione è svolto a titolo 
gratuito ed implica formale autorizzazione alla C.R.I. circa l’utilizzo gratuito, 
anche parziale, di eventuali manuali, elaboratori ed opere scritte, per scopi 
istituzionali, divulgativi, scientifici, di ricerca, culturali e didattici; 
 

10.​Di portare a ratifica il presente provvedimento al primo Consiglio Direttivo 
Regionale utile; 

 

INCARICA 

1.​ gli Uffici a provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale; 
 

2.​ A trasmettere il presente Provvedimento: 

�​ Al Consiglio Direttivo Regionale CRI Sicilia; 

�​ Ai membri della Commissione didattica; 

�​ Al Comitato Tecnico scientifico della Scuola; 

�​ Ai Coordinatori della della Scuola; 

�​ Allo staff della Scuola; 

�​ Al Comitato Nazionale CRI.  

 
L’originale del presente provvedimento sarà conservato nell’apposito libro dei Provvedimenti 
in conformità della normativa vigente. 
 

 
Palermo, 26/09/2025 

 
 
 

 
 

 
 

3 
 


